sui custodiam et gregis sui curam, nisi

urgente necessilate aut evidenti et ma-

gna utilitate, non poterit exire. Pro ne-

gociis aulem, quae per procuratorem,

aut alium quempiam, aut etiam per li t—

leras vel aliter commode expediri po-

terunt, a sua domo non exeat, nec ea

per se ipsum exerceat ; sed in domo

cum iis, a quibus assumptus est, resideat.

xiv. Cum autem prò negociis expe-

diendis eum personaliler exire oporle-

bit, quam citius poterit, revertatnr; nec

unquam solus equitet (a), nec solus ince-

dat, sed semper habeat secum honeslam

alicuius comitivam, nec equitet exlra

terminos sine cappa, nec etiam intra per

villas : remotus tamen a villis et a con-

cursu hominum eam exuere polest. Ho-

neslam vero comilivam intelligimus con-

versos, donatos, aliosque domeslicos fa-

mulos, maturam habentes aetatem et

nomen bonum : quos secum ducant tam

ad capitulum generale, visitationes fa-

ciendas et alia loca remota, quam ad

civitales suis domibus propinquas, et

vicinas grancias ; hoc tamen prohiben-

a) Inde non est intelligendum, quod prior de-

beai semper famulum equestrem secum ducere,

sed de comitiva ubique in itinere babendà id

inlellige.
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tes ne praediclae personae incedant

unquam equestres per huiusmodi civi-

tates, exceplis ipsis prioribus ex causa

rationabili, ubi consuetudo id toleret.

xv. Priores dum sunt in itinere con-

stigli, omni die feriali, si commode

fieri possil, missas audiant aut cele-

brent: nam festivis certum est eos te-

neri dicere vel audire.

xvi. Ubieumque duo pluresve simul

fuerint priores, si unus ex eis, vel ali-

cuius eorum conversus vel famulus, ex-

cessum fecerit vel dixerit, antiqnior

eorum, nisi adsit aliquis visitator, exces-

sum sic reprehendat, si prior suus hoc

Tacere neglexerit , ut alii, qui talia au-

dierint, attentare similia perlimescant.

xvii. Priores et omnes personae nostri

Ordinis personas omnes et loca et tem-

pora et res et actiones omnes suspe-

ctas et periculosas devitent; alioquin,

si res fu eri t vehementer suspecta et

scandalosa, visitatores scribant reveren-

do patri, qui prò sua prudentià et in-

tegritate providebit, prout ei, secundum

Deum et facti qualitatem, expedire vi-

debitur.

xviii. Animadvertentes periculum ani-

marum, quod omnibus omnium statuum

et conditionum hominibus provenit ex

prohibitorum librorum leclione et usu,

oidinamus quod omnes priores libros

omnes, qui in suis domibus habentur,

quamdiligentissime fieri poterit
,

per

se aut alios ex suis idoneos visitent:

recognoscenles libros devotionis iuxta

Bullam Pii V, praefìxam Officio glorio-

sissimae Virginia Mariae corredo et

emendato per decrelum sacri Concilii

Tridentini: alios vero omnes recogno-

scant iuxta indicem prohibitorum libro-

rum compositum ex decreto eiusdem

Concilii et eiusdem indicisregulas, adhi-

bentes etiam alios indices de hac ma-

teria, si qui compositi sint ab illarum

provinciarum universi tatibus, episcopio

et inquisitoribus; et, si opus ftierit, theo-

logos, qui in illis morantur partibus,

consulant aut consulendos curent ; et

visitatores in actu visitationis diligenler

inquirant an lalis recognitio librorum

fuerit facla. Priores insuper praecave-

ant, ne aliqui ex suis subdilis legant

vel penes se retineant ullos libros per

supradictam Bullam et indices prohibi-

tos, ne poenam excùmmunicationis et

aliorum, quae in Bulla ipsa et indicibus

conlinentur, incurranl.

xix. Nullus prior nostri Ordinis sive

palam sive secreto praesumat lndere

aut solatiari cum subdito suo, aut etiam

non subdito; nec quisquam subditus

praesumat ludere vel contendere cum
priore suo, sed semper et ubi.que tam

in verbis quam in factis ei deferat et

obediat reverenter, nec praesumat eum
reprehendere; sed si quid prior errare

videbilur, vicarius, aut alius de anti-

quioribus et discretioribus domus, se-

crete et reverenter eum monere potest

et debet.

xx. Prior in praecipiendo et excom-

municando et in omnibus aliis censuris

modum servet, tam propter periculum

praecepti et censurarum
, quam etiam

ne sua indiscretione oves suas in ama-

ritudinem perducat. Et ideo, intelligens

sibi datam fuisse potestatem in aedifi-

cationem et non in destructionem, nisi

prò gravissimis culpis et periculis ad

talia remedia non deveniat, sed potius

ita se gerat, ut, si interdum ipsius au-

cloritas timeatur, ipsius tamen persona

semper diligatur. Nam etsi utrumque

necessarium est, amari scilicet et limeri,

non expedit tamen ut prior praeter

potestatem etiam natura sua et moribus

timeatur.

xxi. Sit ergo prior talis, aut saltem

curet ut fiat, ut oves ipsius
,
praesertim

Un. C. K88 INNOCENTIUS XI PP. 805 An.C. 1688

in ten'tatiunibus et tribulationibus po-

sitae, possint tamquam ad benignum pa-

rentis sinum confugere, et ei omnia

secreta sua manifestare. Non tamen debet

prior, ut amelur a suis ovìbus, slatuta

Ordinis aut regularis disciplinae rigo-

rem relaxare; cum sit hoc non placare'

virtute, sed vitio, non oves servare,

sed perdere; sed debeta suis moribus

omnem auferre saevitiam et iracundiam

et imperiositatem et alia huiusmodi vi-

tia, propter quae timentur et odiuntur

priores, ut sic non vitae relaxatione sed

religiosa morum benignitale diligatur.

xxii. Priores non mittant aut Ordina-

riis praesentent monachos suos prò or-

dinibus suscipiendis, absque praevio

examine ab iisdem prioribus faciendo,

et antequam ad legitimam aetatem per-

venerint; aetas autem legilima est in

subdiacono annus vigesimus secundus, in

quam moram, si revcrenoiis pater et ca-

pitulum generale viderint esse inordi-

natam, inoderabunliir et certum termi-

num praefigent
,
quem postea nulla

domus aut provincia ullo modo trans-

gredi possit sub poenà inobedientiae.

Declaramus etiam quod personae Ordi-

nis ad suscipiendos ordines non valeant

absque licentià reverendi patris Cu-

riam Romanam ordinate intrare; exce-

ptis personis domorum a dieta curia

ultra imam dietim non distantium, cum
alibi dictos ordines suscipere non va-

lebnnt.

xxm. Nulla domus habeat duo magna

sigilla, hoc est, unum prò conventu, et

alterum prò priore; sed quaelibet uno

sigillo magno authentico sit contenta,

quod pn'or custodiat ; sed nomine con-

venti^ ipse non sigillet, nisi de totius

conventus vel maioris parlis voluntale

diacono vigesimustertius, in sacerdote et consensu. Poterit tamen prior habere

vigesimusquintus; sufficit autem quod an

num praedictum quis attigerit, licet non-

dum compleverit. Quando autem mittun-

tur ad ordines suscipiendos , habeant

secum procuratorem domus, vel, si non

possit, conversum aliquem aut donatimi

sigillum parvum, et eo sigillare litteras

quas scribit suo privato nomine.

xxtv. Nullus prior, nullaque Ordinis

nostri persona admittat in se executio-

nem testamentorum, etiam ad pias cau-

sas, nec sollicitudinem aut procuralio-

vel saecularem ftimulum gravem et ho- ; nem aliquarum causarum, aut negocio-

nealum, et mittanlnr ad propriam civi-

tatem, si in eà ordines conferantur, vel

ad locum magis vicinum ubi ordines

ip5os conferri contigerit, nec eundo et

revertendo a recto itinere notabiliter

divertant, nec ibidem inordinatawi mo-

ram faciant: super quo priores eorum

curam adhibeant diligentem. Et ad evi-

landum omnes perniciosos excessus,

qui circa hoc contingere possunt, sta-

tuimus ut omnes priores teneantur

quamprimum commode polerunt signi-

ficare in verbo veritatis reverendo patri

et capitulo generali moram ,
quam sui

facere solent in ordinibus suscipiendis
;

i Forsan piacere (R. t.).

rum alienorum, nec pariter legationes,

seu ambasciatas, quae simplicitati nostri

Ordinis minime conveniunt.

xxv. Nullus etiam nostri Ordinis in se

tamquam iudex vel arbiter lites et ne-

gocia aliena suscipiat proprio motu.

Quod si a Sede Apostolica causa ali-

qua cuilibet ex nobis fuerit delegata

,

tunc ad eam audiendam exeat, quamvis

a reverendo palre Carthusiae licentiam

non habuerit exeundi. Qua in re scien-

dum quod, nisi in litteris commissoriis

Ordo Carthusiensis exprimatur, eam non

tenetur delegatus audire, sicut indul-

gentia, quam a domino Innocentio Pa-

pa III habemus, manifeste declarat.
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xxvi. Pro his etiam qui non sunt de

Ordine nostro, nullns nostrum quaslibet

res cambiat, permulet ant vendat, ncc

prò eis spondeat. Emere vero, si neces-

sitas exegerit, possumus: non tamen hoc

fiat passim, nee prò quolibet, nec sine

licentià prioris.

xxvn. Priores et procuratores, quan-

tum poterunt, liles et processus fugiant,

servos enirn Dei litigare non decet. Quod

si ad id interdum impellat eos neces-

sitas, paeem cum adversariis via ami-

cabili, si fieri potest, quaerent, vel obla-

tam amplectantur, ad vitandum discur-

sus varios, litis eventus dubios, et ex-

pensas. Ex his enim multa domibus et

personis Ordinis evenire possunt incom-

moda.

xxvm. Nullus prior, aut alia quaevis

persona Ordinis, verbis, litteris, nuntiis,

promissionibus , aut alio quovis modo

sollicitet, subornet, vel inducat perso-

nas aliarum domorum ad aliquam in-

stabilitatem in non modicum persona-

rum et dictarum domorum detrimenlum.

Qui contra fecerit, et quoties id fecerit,

ordinem per mensem in victualibus

teneat sine misericordia. Et nihilomi-

nus per capitulum generale vel visita-

tores, prout casus exegerit, rigide pu-

niatur.

xxix. Nullus prior aut alius nostri Or-

dinis publice praedicare praesumat, nisi

in claustro vel capitulo monachorum

aut conversorum, nec ibidem aliquis

saecularis, praeter domesticam familiam,

nisi quando priori videbilur expedire,

admittatur.

xxx. Prior circa subdilos suos sit sol-

licilus ne Ordinem dimittant vel de

Ordine fugiant. Et, quos huius propositi

probabiliter esse cognoveril, et eos qui

alium vel alios ad hoc induxerint, va-

leat carceri mancipare. Nullus prior

cum bona conscienlià potest dare lit-

ROMANUM An
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leras de non repetendo aliquo subdito

suo Ordinem nostrum iam professo,

prout in Romana Curia existit declara-

tum.

xxxi. Prior in domo sua cum hospi-

tibus advenientibus non debet passim

et indifferenter comedere, sed dumtaxat

cum personis honestis, et talibus qui-

bus hoc commode negari non poterit,

et tunc etiam quanto rarius, tanlo me-

lius. Conversi in domibus nostris tam

superiori quam inferiori non comedant

cum prioribus suis.

xxxn. Priores in aliis domibus Ordinis

non debent loqui cum monachis, nisi

de licentià proprii prioris ipsorum mo-

nachorum.

xxxni. Prior quisque novusin praesen-

tià praedecessoris, si praesens fuerit,

ac quatuor magis discrctorum de con-

venti!, si tot aut plures affuerint, vel, si

praedecessor non supervixerit, aut ni-

mium remotus fuerit, in praesentià

quatuor praedictorum perfecte in scri-

ptis redigat statum domus.

xxxiv. Novus prior tam domus Carthu-

siae quam ceterarum in proximo se-

quenti capitulo professionem faciat in

hunc modum: « Ego frater N. pro-

mitto obedientiam communi capitulo

prò me et domo nostra». Siquidem, de

antiqua et approbatà Ordinis nostri

consuetudine, singuli priores, rectores,

vicarii monialium, in singulis capitulis

generalibus per se ipsos, si praesentes

fuerint, alioquin per litteras, misericor-

diam petere tenentur. Quod si non fe-

cerint, nihilominus prò petità habea-

lur.

xxxv. Prior absolulus ante descriptum

statum domus, a cuius prioratu absol-

vilur, in sui successone praesentià, ad

domum aliam non recedat, nec secum
aliquid deferat vel ante se praemitlat,

nisi vestes debitas, et quae successori,
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suo decentia, salvo modcramine, vide- I annum habcre misericordiam , signifi-

buntur. Quod si in illà domo, in qua ! cct domui Carthusiae (a), quae, aucto-

est absolutus, remanere, vel ad domimi

protessionis reverli volueril, et cella non

vacaverit, locus ei competens et hone-

slus- extra celhm prioris interim depu-

Jtetur. In ecclesia vero et alibi in con-

ventu locus ei delur, secundum quod

fuit in Ordine.

xxxvi. Potestetiamidem absolutus eli-

gere quamcumque domum illius pro-

vinciae, in qua est sita domus a qua

absolvitur, si domus, quam eligit, velit

illum recipere. Propterea, ut eidem ab-

soluto providealur et evagationis mate-

ria sublrahalur , ordinamus quod ab-

solutus non recedat extra domum a qua

absolvitur, nisi prius fuerit debite cer-

tificatus quod prior et conventus do-

mus, quam eligit, voluerint eum reci-

pere, ut tunc, et non ante, domus illa,

cui praefuit, pecunias prò expensis i ti—

nqris necessarias ad praedictum loeum

cum equo et famulo eis ministret. Quod

si diligentiam fecerit iam in duabus

domibus, ut ab una aut aiterà illarum

reciperetur, et nec sic quidem receplus

fuerit, postmodum aut maneat in domo
a qua absolvitur, aut ad domum suae

professionis revertalur, donec sequens

capitulum generale, aut interim reve-

renda pater Carthusiae, si hoc pelierit,

aliter ei provideat.

xxxvii. Prior, qui non proptercrimen,

sed propter aliam culpam depositus est,

in alia quidem domo polerit eligi, nisi

specialiter a capilulo generali sibi fue-

rit interdictum, sed in amissà nunquam,

nisi de licentià capituli generalis. Cum

prior et procurator prò eàdem culpa

suas amittunt ohedientias , in ipsà domo

non dèbeht habere easdem, donec a

capitulo concedantur.

xxxvm. Cum prior, propter infirmi tatem

vel senium factus inulilis, voluerit super

rilate capituli generalis, faciet ei mise-

ricordiam, si viderit expedire, aut dabit

licentiam convocandi duos priores de

vicinioribus et discretioribus, qui pote-

runt ei f'acere misericordiam, si hoc

ralionabile esse iudicaverint.

xxxix. Reclor domus Ordinis non sedet

in sede prioris in ecclesia, nec in re-

fectorio, sed in sede anliquioris e parte

dextrà ante vicarium , nec promittitur

ei obedientia in principio rectoralus :

tamen obeditur ei in omnibus tamquam
superiori.

xl. Rector novitiorum professiones re-

cipit, mutato nomine prioris in nomen
rectoris, quando priores distant plus-

quam imam dietam.

i. Siquid magnum vel grave tractan- c*rui iv.

(. •. % „ De traclaudoum kient
,
prior monaehos professoscousiiio.

domus suae, vocem habentes et quinque

annos professionis completos (b), in unum
facit convenire. Quibus proponens ne-

gocium, non debet manifestare ad quid

inclinatur, ne per hoc videatur velie tra-

here alios ad hoc quod intendit; sed

tantum aperire quidquid occurrit in ma-

teria proposità prò et contrae ut, omni-

bus hinc inde consideratis, et singulis

quid sentiant libere pronunciali tibus

,

quod melius rectiusque existimaverit

,

sine ullà personarum acceplione, exc-

qualur.

ii. Non enim ullo iure cavetur ut

quoties aliquis tenetur petere consilium,

teneatur etiam illud executioni mandare,

cum consilium de sua natura non obli-

ci) Vid. num. xvm, cap. il.

b) Iuniores monachi ab his tractatibus non
absolute necessarii semoventur, ne, ullà rerum

externarum discussione, aut temporalium cogi-

tationibus , ab habilu intimae recollectionis as-

sumendo et a temporalium oblivione retia-

hantur.

1 Male edit. Main. legit proul cantra (r. t.).;
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get ad sequendum, quoniam ex multo-

rum auditis iudiciis instruitur et in-

formatur animus consultantis. In aliis

aulem, in quibus necessarius est con-

sensus et vota eorum qui reqtiiruntur,

non est liberum priori Tacere quod vult,

sed tenetur sequi maiorera partem sui

convenlus
,
quem tunc totum convocare

dcbet.

in. Ceterum hospites , non promoti

ad subdiaconatum, in disciplina generali

constituti, criminosi, fugilivi, interdicti,

suspensi, excommunicati, non habent vo-

cerai in necessariis tractatibus : propte-

rea priores illorum voces requirere non

tenenlur.

iv. Hoc autem in tractatibus et con-

siliis conferendis omnino tamquam uti-

/issimum rectissimumque servari debet,

ut nemo suam vel alterius conlentiose

praesumat defendere vel aliorum im-

pugnare senlenliam, ne bonum consili

in discordiam, quod absit, furoremque

vertatur. Qui vero contrafecerit , et in

his fuerit assuetus, commonitusque ' re-

sipiscere noluerit, tamquam pacis tur-

bator a communibus tractatibus exclu-

datur
; poenà nihilominus plectendus

gravidi, quae, prò modo culpae et con-

ditione delinquentis, remittitur arbitrio

praesidentis.

Capct y. i. Prior quilibet unum ex suis mo-
carii et aati- nachis vicarium talem sibi eligal, cui

tuto suam possit conscientiam commit-

tere, et in rebus arduis bono per eum
iuvari Consilio. Qui etiam, absente et im-

pedito priore, ceteris exemplo et verbo

praelucere , et omnes in observanlià

regulari et sanctà pace continere, ma-

ternaque omnibus ubera , maxime ten-

talis, infirmis, affliclis, novitiis, noviler-

que professis, frucluose exhibere valeat.

lgitur esse debebit exemplaris, suflìcien-

ter doctus, maturus, benignus, zelator

1 Edit. Main. legit communitusque (n. t.).
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Ordinis et observantiae regularis, prae-

cipuus amator pacis et unitatis.

li. Vicarius, absente vel impedito prio-

re, vices eius agii in visitandis monachis,

licentiis dandis (a), confessionibus reci-

piendis, inungendis et communicandis

infirmis, non tantum monachis, sed etiam

conversis, donatis et mercenariis in do-

mo superiori infirmanlibus, in sepelien-

dis mortuis, in cantandis missis quas

prioratus requirit (6), exceptà missà in

qua novitius est professionem facturus.

in. (e) Et quoniam vicarius repraesentat

priorem, et est secunda persona domus,

ut officio eius congruus locus deputetur,

statuimus ut ubique in conventu locum

teneat antiquioris a parte dextrà prioris,

nec unquam absente priore in refècto-

rio legat.

iv. Cum prior et procurator absunt,

vel forsitan non possunt, vel si procu-

rator non sit sacerdos, vicarius descen-

dit ad domum inferiorem ad inungen-

dum infirmurn, vel communicandum, si

necessitas cogat ; et, si non adsit cleri-

cus aliquis , unum de monachis secum

inlroducat.

v. Vicarius , absente priore, de uno

choro in alium, si opus est, aditi torium

mittit, orationem ante horas terminar,

ad lectionem hebdomadarii benedictio-

nem largitur: etiam ad lectionem prio-

ris in die Nativitatis Domini, SS. Nomi-

nis Iesu, Paschae, Penlecostes, Corporis

Christi et sancti patris nostri Brunonis,

et quando prior est hebdomadarius. In

festis , absente priore, ultimarli dicit

a) In quibuscumque rebus, ubi ex statutorum

praescripto requiritur . licentia debet etiam ab

offìcialibus peti a vicario in absenlià prioris,

nisi licentiam specialem haberent a priore ; de

qua tamen, ob ration^m boni exempli ab offìcia-

libus singulariter omnibus dandi, debent mode-

ste vicarium monere.

b) Vide num. vii, cap. xvm.

e) Vide num. xx cap. xx secundae partis.
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lectionem, nisi adsit prior nostri Ordinis

qui velit eam legere. Semper tamen, ab-

sente priore, Te Deum laudamus incipit.

vi. In die Natalis Domini missam me-

diaenoctis celebrat, nisi sit hebdomada-

rius, aut officium prioris Tacere debeat.

In vigiliis Paschae et Pentecostes ad mis-

sam legit secundam, vel, absente priore,

primam lectionem; et missam conventua-

lem officii capituli generalis Cluniacen-

sium et benefactorum post Natalem Do-

mini, absente priore, dicit; et similiter

in capitulo, in claustro et in opere com-

muni Benedicite dicit; postulantibus mi-

sericordiam vel culpas suas recogno-

scentibus respondet ; si quid faciendum

est super hebdomadam insinuat; ad o-

stium refectorii pulset Benedicite , et

sequentem versum incipit, similiter et

versum post prandium et coenam; cum
cultello signum facit.

vii. Priore absente, vel infirmante, vel

committente , vicarius laicis capitulum

tenet, et hospites visitat. Cum procu-

rator deest, vel si non potest, vicarius

incensum ministrat; si tamen cantoriam

hebdomadalem tunc facit, ad vesperas

non offert incensum, sed antiquior; et

si est hebdomadarius missae, et aliter

suum facit officium, debet etiam tunc

ministrare incensum.

vili. Absentibus priore et procuratore,

diebus feslis capituli, congruo tempore,

exit ad providendum ne mensis refecto-

rii de his, quae apponenda sint, aliquid

desit. Priore autem praesente et absente

procuratore , vicarius scutellas apponit

et removet: nec tamen in sede procu-

ratoris sedet, sed servat sedem suam in

capite mensae.

ix. Priore esistente in sua cella vel

in claustro, vicarius non potest mona-

chum de cella sua educere, vel in cel-

iano alterius introducere, nisi specialiter

iussus aut permissus, alias, absente, vel

Bull. Uom. — Voi. XJX, 102

sic impedito priore ut non possit ha-

beri accessus ad ipsum, vicarius dat pe-

tentibus licentias visitandi aliquem infir-

mum vel sanum, et ad infìrmum miltit

quem voluerit. Verumtamen licentiam a

priore alicui monacho vel converso de-

negatam non poterit postea dare , nisi

urgente necessitate postea occurrente.

Et ideo petitor, etiam non interrogatus,

dicat quod sibi fuerat a priore denegata,

ne, ut fraudis reus, si eam ab ignorante

obtinuerit, arguì debeat et puniri. Si-

militer si quis licentiam, a vicario, ab-

sente priore, denegatam, postea a priore

petere voluerit, a vicario fuisse denega-

tam eidem manifestet.

x. In ceteris prior de vicarii potestate

semper disponit secundum suae dire-

ctionis arbitrium, excepto quod cum ho-

spitibus non comedat aut bibat, quamvis

possit praesens esse dum comedunt et

bibunt. Nec prò faciendà prioris hebdo-

madà descendat ad inferiorem domum,

nec intret coquinam. De potestate vica-

rii in foro poenitentiali, quoad priorem,

et, mortuo aut suum officium non exer-

cente priore, quoad monachos, habetur

infra in capitulo de confessione.

xi. Ad vicarium spectat ordinationes,

quae per capitulum generale fiunt, eo

anno quo fiunt
,
quater legere in con-

venlu ; et, si sequens capitulum appro-

baverit illas, in libro ad id deputato de-

scribere ; et similiter anniversaria per-

petua per capituli cartam quibusdam

personis per totum Ordinem concessa,

et quae in sua domo debentur recenter

mortuis , debet vicarius in calendario

domus describere.

xii. In domibus monachorum nullus

sit vicarius
,
procuralor aut sacrista, nisi

sit ipsius domus professus, sine speciali

licentia capituli generalis vel reverendi

patris, vel, in casu imminentis necessi-

tatis, visitalpris provincia?, qui, si,super

t
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hoc licentiam dederit, in tunc sequcnli

capitalo ratificari debebit: alias ullerius

non valebit.

xui. Priore et vicario absentibus, ubi-

que in conventi! antiquior (a) praesidet

el omnia facit, quae ad vicarium absenle

priore spedare diximus; unus tamen tan-

tum designetur monachus sub nomine et

officio antiquioris in quolibet conventu :

porro nullus criminosus, vel in disciplina

generali posilus, exereere potest officium

antiquioris, nec hospes similiter, nisi ex

speciali concessione. Quandocumque au-

tem ille, qui antiquior est professione,

Sudicio prioris non erit idoneus ad exer-

cendum officium antiquioris, poteril prior

alium idoneum instituere.

xiv. Priore et vicario absentibus , si

antiquior sit de choro sinistro, transit

ad dextrum prò inchoando Te Deum ,

et postea ad sedem redit.

Càpui vi. i. Conversis et famulis domus prae-
De urucura- « . . ......

lore. iicitur a priore unus e monachis diligens

procurator(*), sic eum volumus appel-

lari, qui,quamvis exemploMarlhae, cuius

suscepit officium, circa multa sollicitari

ac turbari habeat , silentium tamen et

quietem cellae non penilus abiicere aut

abhorrere debet, sed polius, quantum do-

mus negocia paliuntur, quasi ad tulis-

a) Unus tantum designatur monachus sub

nomine et oflicio antiquioris, nec de anliquis in

statutis nulla fit menlio. Unde cavendum est

ne alicubi senioribus quibusdam monachis titu-

lus antiquus altribuatur aut permittalur . sive

aliqua licenlia aut privilegium concedatur, cum
omnes monachi unum conventum efficiunt , et

omnes aequales esse debeanttum in observanliis

singularibus, tum in ceteris, ut per slatuta satis

exprimitur.

*) Ordinatici anni mdclxxix « In omnibus,

ubi sunt plures procuratore , quod in statulis

de uno dicitur, de singuli* intelligilur, et quis-

que in obedientià a priore sibi commissà sua

munia exercet circa res et personas, proul cap. vi

secundae parlis slatiitoruin exprimitur, sub im-

mediata directione prioris ».

ir ROMANO!

simum et quietissimum portus sinum ad

cellam semper recurrit, ut legendo, o-

rando, meditando, et turbulenlos animi

sui motus ex rerum exteriorum cura

vel dispositione surgentes sedare, et in

arcanis sui pectoris aliquid salubre, quod

fratribus sibi commissis in capitulo do-

mus inferioris suaviter et sapienter eru-

clet, possit recondere, qui tanto frequen-

tioribus monitionibus indigent, quanto

minus litteras norunt.

il. Procurator, si est sacerdos, hebdo-

madam sacerdolii facit in ordine suo, si-

cut el ceteri monachi, incensum sacerdoti

semper minislrat quolies adolendum est,

et in Laudibus quando cantatur psalmus

Laudale Dominum de caelis, ad vesperas

aulem cum diciturultimus psalmus, tradii

cuppam thuribuli ad ostium chori coqui-

nario vel eius adiutori, ibidem illud re-

cepturus cum incipitur ultimus versus

hymni. In missà vero post epislolam tra-

ditur eadem cuppa, et ante evangelium

recipilur. Aquam benediclam fertdiebus

dominicis ad gradum altaris. Quando
vero benedicunturcandelae.cinis etrami,

et in professione novitii, eamdem aquam
benedictam fert procurator in asperso-

rio sacerdoti, et aperit portas chori: si-

militer administrat vinum, quando com-
municant fratres.

ni. In missà conventuali, si praesens

est, semper legit epistolam, nisi sit sa-

cerdos hebdomadarius, aut adsit subdia-

conus. Nullum aliud facit officium hebdo-

madale, non diaconatum, non cantoriam,

non legit in refecLorio: legit tamen lectio-

nem in matulinis, quando sibi contingit,

legit etiam in claustro quod de evan-

geliis et statutis legendum est; aut vica-

rius, quando priori expedire videbitur.

iv. Procurator universorum sibi a prio-

re commissorum curam gerens (a), de

(a) Vide num v et vi cap. m huius secundae

parlis.

An. C. 16SS
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negòciis pene omnibus et sumplibus ad

prioris semper recurrit consilium, nec

grande aliquid praeter eius licenliam

agere, vendere, emere, accomodare prae-

sumat, aut donare; munuscula tamen et

litteras recipere potest vel dirigere; non

debet pecuniari) mutuo dare, vel acci-

pere, aut deposita custodienda recipere,

nisi sciente et consentiente priore: et

si forte ex causa receperit, vel mutuum

acceperit aul dederit
,
quam citius po-

test, debet hoc manifestare priori.

v. Si domus aliqua nostri Ordinis ul-

tra suam provisionem vinum habeat,

quod vendere velit, procurator, de lìcen-

tià prioris, illud in grosso vendere po-

terit : vel, si hoc commode facere non

potest sine magno domus incommodo,

poterit vendi in minuto in civilalibus

seu villis, aut locis*ìdiis, extra tamen se-

pia monasterii sui : proviso etiam quod

per aliquem fìdum saecularem et non

per aliquam personam Ordinis, dispen-

sabitur in mensuris, utmoris est (a), alibi

bibendum.

vi. Pannos, ferrum et similia quae ad

generalem domus provisionem perlinent,

custodit; vcteres et detritas vestes dare

potest pauperibus, non novas, nec pe-

cuniam ultra quantitatem sibi a priore

praefixam, nec alicui caseum integrimi.

In grangiis proximis nunquam iacet, sed

comedere potest.

vii. Ea, quae nobis debentur ex ordi-

ne (6), a procuratore non a priore peten-

da sunt, nisi forte cum procurator dare

noluerit. Propler hoc tamen non intrant

monachi illius cellam absque speciali

a) Vinum sic in mensuris venditum, alibi bi-

bendum dicilur, ne in domibus Ordinis aliqua

tabernae species appareat.

b) Debita ex ordine ea sunt quae ad necessi-

lates communes spectant; et latius in anliquis

statulis exprimuntur. Non putent ergo priores

sibi licere ultra id aliquid dare monachi:, aut

monachi accipere, absque licentià superioris.

licentià, nec aliud habent cum ilio col-

loquium.

vili. Sede prioris vacante, cellam eius

custodit procurator, et res in eà con-

tentas integre.

ix. Procurator debet omni tempore

mpnachos infirmos visitare, qui eccle-

siam dimiserunt ; et erga eos diligens. et

benignus esse; alias non visilat illos,

nec illorum cellas ingreditur, sine licen-

tià, nec cum eis loqui potest extra cel-

lam, nisi invenerit eos colloquinm ha-

bentes de licentià praesidentis (a); ad

ostium tamen potest pauca verba loqui.

x. Procurator providere debet, quan-
tum potest, ut portiones pitantiarum

sint aequales : et proplerea, quantum ne-

gocia domus permitlunl, pilantiis fa-

ciendis interesse debet; nunquam aulem
comedit in coquinà, sed alibi potest.

xi. Procurator diebus capiluli exit de
ecclesia congruo tempore ad providen-

dum ne quid desit mensis refectorii ; in

quo tenet ullimum locum a parte co

quinae, vel secundum consuetudinem

domus, et scutellas apponit et removet-

xii. Procurator et ceteri officiales

domorum in pilantiis ordinariis et gra

tiis' non different a celeris.

xni. Procurator propler hospites, qui

manent , refectorium dimillit, absente

priore; quod, eo praesente, nisi iubente,

facere non praesumat. Circa quos debet

esse sollicitus, et primus advenientibus

occurrere, ac de cibis et lectis eorum

providentiam habere, eosque visitare.

Procurator non passim et indifferenter

comedat cum omnibus , sed dumtaxat

cum personis honeslis , ac talibus qui-

bus hoc commode negare non poterit :

cum quibus quanto ratius poterit, tanlo

melius erit.

xiv. Post Primam conversi
,
qui non

a) Soli procuratori domus id licet.

i Videtur legend. grasciis vel oras«t* (n.T.),
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habent obedientias, veniunt ad procu-

ratorem, ut, quod voluerit, eis praecipiat.

Circa singulas obedientias conversorum,

procuratorem convenit esse sollicitum :

et ne eis aliquid depereal, omnimodarn

diligentiam adbibere. Conversis potest

in virlute obedientiae, quod praecipien-

dum est, praecipere : raro tamen, pro-

pter periculum praecepti, id faciat. Si in-

obedicntes fuerinl, disciplina pertinet ad

priorem, aul, eo absente, ad vicarium (a);

non potest illis dare licentiam accipiendi

vestem missam ab aliquo, vel aliquid

tale : licentiam vero loquendi, cum opus

est, dare potest.

xv. Quicumque sit obedientiarius, mer-

cenarios sibi necessarios quaerit, non

tamen extra terminos, et ad procurato-

rem adducit, ut ab eo conducantur
;

nisi conversus conducendi licentiam ha-

beat. Conductum vero mercenarium nul-

lus potest dimiltere infra terminimi suum

sine procuratoris licentià : nec sine illius

Consilio aliquid vendere vel eroere in-

fra terminos. Mercenariis, qui adsunt,

quod sibi visum fuerit, debet praecipe-

re
;
qui sine illius licentià non debent

foras egredi. Cum vero conducuntur

mercenarii
, praecipiat eis procurator

ut sint continentes, ut ad usuras non

accommodent, decimas reddant de ani-

malibus suis, si quae habeant, et nemini

iniuriam vel damnum inferant.

xvi. Nulla domus Ordinis nostri sub-

trahat mercenarios alteri domui. Quae

vero subtraxerit, vel subtractum reti-

nuerit, in hoc puniatur, et domui, cui

fecit iniuriam, vel subtractum reddat

,

vel alium suis expensis provideat.

xvn. Procurator singulis annis in Ad-

venlu, vel alio tempore, prò consuetu-

dine domorum , àn praesentià prioris,

vicarii et duorum ad minus ex seniori-

bus et discretioribus domus reddat ra-

<*) Vide num. xx cap. xx terliae parlis.
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tionem generalem totius receptae et ex-

pensae in domo factae : nihilóminus in-

fra annum toties reddat rationem suae

administrationis
,

quoties priori vide-

bitur.

xviii. Procurator unica sit equitaturà

contentus, et famulo pedestre, nisi prò

urgente et evidente necessitate aliud

visum fuerit priori : in quo iudicamus

non esse facile dispensandum. Ulos au-

tem procuratores, qui iuxta veterem Or-

dinis rigorem pedites incedunt, pluri-

mum laudamus, et hortamur in Domino
ut rem tam laudabilem perseveranter

conservent et ad posteros transmittant.

xix. Si procuralor in omnibus prae-

missis negligens, aut prodigus, aut con-

tumax, quod absit, invenlus fuerit, sae-

piusque correctus emendare noluerit,

subrogato in loco eius meliore,ad cellae

protinus custodiam revocatur, ut qui

nequit alienam, suam sallem operelur

salutem.

xx. Cum procurator prò culpa sua

absolvitur, in ipsà domo non debet re-

stituì in procuratoris offlcium , donec a

capitulo generali vel a reverendo patre

concedatur. Procurator dimittens pro-

curationem, quidquid habuerit in cella

et quidquid in aliam cellam asportare

voluerit, ostendat et exponat voluntati

prioris.

xxi. In domibus, in quibus est domus. ^ C8
f
Dr»-

^ tori» oflicio in

inferior (*) a superiori separata, prò- domo iuferlorl -

curator, cum facit superius hebdomadam
sacerdoti, ad ipsum tantum pertinent

missae propriae quae occurrunt : et in

festis, quae capilulum habent, matutinae

et horae. Cetera, et quod de praedictis

*) Ordinatio anni, mdclxxix. « In domibus

inferioribus, quae nunc in Ordine rarae sunt, vel

praescripta a statutis serventur ad litteram, vèl

domus istae aboleantur, ne vitae laxioris veluti

officinae existanl, converlanturque in simplicea

grangias ».

An. C. 1G88 I.NN0CENT1US XI PP. 813 An. C. 168

procurator non potest , facit sacerdos

qui sequitur in eodem choro.

xxii. Procurator semper ascendit in

vigiliis festorum capitoli, quoad mona-

chos et conversos. Antequam vero in

praedictis vigiliis ascenda!, loquitur cum
coquinario : providet de coquinà seu

pitantià, quae die crastinà fratribus ap-

ponatur. Semel ad minus in hebdomadà

ascendit sursum, si potest.

xxiii. Hebdomadà in Ramis Palmarum,

feria quarta, altare discooperit, et postea

ad domum snperiorem ascendit ; in sab-

bato reversurus ad disponendum domum
inferiorem et operiendum altare. Quan-

doeumqne antem superius est, potest si-

cut ceteri intrare ecclesiam in conventu.

xxiv. Cum sursum ascendit, factà ora-

tione ad ecclesiam, ad priorem venit, et

postmodum, cum placet, per cellas fra-

tres conversos visitat : post vesperas au-

tem nunquam, ante missam feslivis die-

bus, nec in Adventu et Quadragesima,

non debet monachos visitare sine li-

centià : ad ostium lamen potest pauca

verba loqui.

xxv. Priore absente, vel si non potest,

procurator in domo inferiori communi-

cat conversos et donatos infjrmos, et

eorum recipit confessiones, eosque inun-

git, si tamen sacerdos fuerit. Corpus au-

tem Domini potest infirmus accipere a

procuratore, si sit diaconus; quod tamen

non debet fieri, nisi sit in exlremà ne-

cessitate , et si nullus sacerdos adest,

qui hoc faciat. Hoc ipsum de mercena-

riis dicimus, etiam priore praesente et

iubente.

xxvi. In die Nalalis Domini, Paschae

et Pentecoste?, ante capilulum, descendit

procurator inferius, cum frater vel alius

est communicandus ; atque potest in do-

mo inferiori missas debitas reddere, sicut

et prior, exceptis missis anniversarii et

tricenarii, quae superius reddi debent.

Ilem in domo inferiori fratribus capitu-

lum tenet, eosque corrigit et reprehen-

dit. Mercenarios etiam corrigere et re-

prehendere debet.

xxvii. Ad eumdem pertinet festivita-

tes, ieiunia Ecclesiae et Ordinis, preces

fratribus, qui d'iebus festivis non ascen-

dimi ad domum superiorem, post vespe-

ras intimare, et fratribus, qui non ad-

sunt, hoc ipsum debet per coquinarium

significare : procuratoris est in domo
inferiori pulsare ad Primam.

xxvjn. Quando aliquid inordinate vel

minus discrete fieri videt ibidem, illieo

debet reprehendere, etille, qui reprehen-

dilur, prostralus, statim debet veniam

postulare.

xxix. In festo Dedicatìonis, cum fratres

thurificandi sunt, thuribulum cum incen-

so, ad conversos thurificandos vel hospi-

tes, siadsint,post thurificationem allaris,

tradit coquinario, vel, si deest, antiquio-

ri. Ad vesperas utrasque, matutinas et

missam, candelas accendit : si die era

stinà sit festura capituli, antequam ascen

dat, dicit omnes horas in ecclesia.

xxx. Propter festum Dedicationis et

Reliquiari™ ecclesiae inferioris, prior

et procurator ieiunium non infringunt.

xxxi. Greges annis singulis, cum va-

dunt ad hyemandum et cum redeunt, a

procuratore numerentur.

i. Singulis diebus dominicis, vel sab- c*f« vii.

bato praecedenli, aut semel ad minus >• « l coiumu-

. mono.

in septimana, et praecipuis festis, mo-

nachi non celebrantes, tam novitii, quam

professi, confiteantur priori, vel ab eo

deputatis. Propter hoc tamen non pro-

hibemus, quin alias super hebdomadam

confiteri possint in capitulo, vel de li-

centià prioris in cellis

il. Celebrantes vero multum hortamur

ut confessionem sacramenlalem frequen-

.

tent. Propter hoc enim quotidie post

Primam pulsamus prò confessionibus fa-
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ciendis ; et ttinc confessarli deputali ac-

cedunt ad locum constilulum, ut, qui

quotidie confìteri volunt, quotidie con-

fìteri possint (a), sicut est laudabilis mos

multarum provinciarum et nalionum no-

stri Ordinis, quod sacerdote? non legi-

time impediti saepius confiteantur, et

quotidie celebrent.

ni. Flexis genibus super formas pro-

cumbentes et nudato capite confessiones

facimus, iniunctam autem poenitentiam

a confessariis prostralo corpore et de-

fedo capite reddimus , sed non eam

quae in capitulo iniungitur.

iv. Per totum spatium quo fìunt con-

fessiones, nullus debet libros in capitulo

revolvere aul aliquem strepitum edere.

v. Priores possunt subditos suos ab-

solvere ab omnibus peccaiis et censnris

Sedi Aposlolicae non reservalis. Possimi

etiam ex indulto domini Alexandri Pa-

pae IV, cum Consilio discretorum fralrum

suorum litteratorum et Dcum timenlium,

cum eis dispensare super irregularitate

conlractà, sive priusquam Ordinem in-

traverint, sive post, nisi casus esset Sedi

Aposlolicae reservalus (b).

vi. Ad priorem proprie speclat con-

fessiones sibi subditorum audire, sed,

quia id solus commode non potest, te-

neatur nominare et deputare aliquos ex

discretioribus monachis, qui celerorum
confessione» audire possint, unum sci-

licet in qualibet domo, in qua moran-

a) Sed eavendum est ne ex frequentissimo usu
confessionis quaedam sicca confitendi consuefu-
do oriatur, quam non raro sequitur defectus
contritionis et emendafionis, unde in hoc consi-

Jium prudentis confessarii requirendum est et

sequendum.

b) Omnes fere irregularilates ex defectu sunt
reservatae Summo Pontifici ; tollitur autem irre-

gularitas ex defectu natalium per professionem
religiosam

, sed tantum quoad ordines susci-

piendos; consulenda ergo sunt super hac re pri-

vilegi» Ordini concessa, de quibus infra.

tur sex tantum monachi, duos vero ubi

monachi sunt ultra sex. Sic autem ab

eo deputati absolvere possunt ab omni-

bus etiam mortalibus peccalis, exceptis

iis quae specialiter et exprcsse reser

vata sunt ipsi priori, a quo tamen etiam

reservatorum huiusmodi absolutio com-

millatur, quando casus occurrerit, in quo

eam debere commini ipsi in primis

confessarii iudicaverint. Quod si confes-

sariis praefatis casus alicuius reservali

facultatem petentibus prior dare nolue-

rit, possint nihilominus confessarii illa

vice poenitentes, eliam non obtentà a

priore facultate, absolvere, iuxta decre-

timi felicis recordationis Clemenlis Pa-

pae Vili super casuum reservationem

ab omnibus regularium superioribus oh-

servandum de anno mdxciii emanatimi.

vii. Peccata vero mortalia priori spe-

cialiter reservata sunt haec(a): homici-

dium aut vulneratio, aut gravis percussio

cuiiiscnmque personae, veneficium, sacri-

legium, revelatio confessionis, furtum,

seu rapina, usura
, proprietas , omnis

incontinenlia actualis, sive lapsus carnis

voluntarius opere consummatus, simo-

nia, blasphemia in Deum et Sanctos

eius
,
periurium , falsum testimonium

,

sorlilegium, incendium, apostasia a re-

ligione, sive habitu dimisso sive retento,

quando eo pervenerit ut extra sepia

monasterii fiat egressio
, inieclio ma

nuum violenta, falsificalo lilterarum et

sigillorum, rebellio seu inobedienlia in

suum superiorem, manifesta infamatio

a) Extat decretum domini Clementis PP. Vili

quo capitulis generalibus datur potestas reser-

vandi peccata gravia, quae prò religionis con-
servatone aut conscienliae puntate reservanda
videbuntur, quod legendum est, et eius mens in

omnibus servanda. Donati autem huic eliam
reservationi sunt subiecti, sed in materia pro-
prielatis et furti requiritur prò eis eadem quan-
titas, quae prò saecularibus censetur «ufficien»

»d mortale.
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criminìs quod quis alteri obiicit et

non potest probare, magisterium con-

spirationis iniquae, odium inveteralum,

idest in quo quis per mensem integrimi

perseveraverit, frequens disseminatio

discordiae, quae frequens censetur quan-

do sex vices superat; revelatio status

et defectuum domorum vel personarum

Ordinis, ex quibus mala opinio vel si-

nistra suspicio vel diffamatio apud au-

dientes oriri posset, per aliquem scien-

ter et malitiose facta alicui novitio

aut extraneo , inlroductio mulierum in-

conlinentiae causa infra* clausuras do-

morum vel grangias, malitiosum impe-

dimentum aut maliliosa retardatio aut

apertio litterarum a superioribus (idest

a reverendo patre, capitulo generali et

visitatòribus, quibus adiunguntur etiam

scriba capituli generalis et procurator

generalis in Urbe) ad inferiores, et ab

infèrioribus ad superiores, et si quae

alia inveniantur, quorum absolutio per

staluta Ordinis nominatim et expresse

reservatur priori, aut reverendo patri,

vel capitulo generali (a).

vili. In casibus praediclis si quis of-

fenderit, non poterit per deputatos ad

confessiones audiendas absolvi,nisi prout

iam diximus.

ix. Vicarius habet auctoritate capituli

generalis potestatem plenam in his

quae ad forum poenitentiae perlinent

quoad priorem, et potest ipsum absol-

vere ab excommunicalione iuris et ab

òmnibus casibus non reservatis Sedi

Apostolicae, ac cum eo super his dis-

pensare; sed possunt nihilominus prio-

res sibi ipsis confessarium eligere (b)

unum ex depulalis, qui poterit eos etiam

a praedictis reservatis absolvere: nec

1 Videtur legendum intra (r. t.).

o) Vid. num. lix cap. xxir.

b) Istud est de iure communi, cap. Ne prò

dilalione, extra, De poenit, et remiss.

lenebuntur sic confessi et absoluti, ea-

dem peccala iterum suo vicario confì-

teri. Ex indulto etiam domini Alexandri

Papae IV, unus ex monachis, quern ad

hoc prior sibi elegil, potest ipsum prio-

rem absolvere a sententiis et censuris

ecclesiasticis, et dispensare cum eo su-

per irregularitate in foro poenitentiali

dumtaxat (a), dummodo non sit casus

Sedi Apostolicae reservatus.

x. Mortuo etiam priore, vel quando

absens esse debet ultra tres dies, vica-

rius in domo monachorum eamdern ha-

bet auctoritatem in spiritualibus, quoad

personas Ordinis
,
quam habet prior

iure ordinario et ex statutis, et pariter

priore excommunicato, suspenso vel in-

terdicto, vicarius habet illam potestatem

quóad personas Ordinis, quam habebat

prior iure ordinario et ex statutis, do-

nec ipse prior a censuris praedictis ab-

solvatur, aut alius ei in prioratu subro-

getur. Non enim potest ipse prior me-

dio tempore, hoc est durante excom-

municalione, suspensione vel interdicto,

vicarium absolvere, aut alium in eius

locum subrogare.

xi. Deputati ad confessiones audieh-

das ab excòmmunicatione possunt ab-

solvere, sive minori sive maiori, a iure,

quae non sit reservata; sed a reservatà,

sive a iure, sive ab homine lata fuerit,

non possunt absolvere, sed remiltunt ad

priorem, vel, si casus sit Papae reserva-

tus
,
poenitens recurrit ad reverendum

patrem per se vel per interpositam per-

sonam, qui prò sua prudentià aliquem

deputabit qui eum poterit absolvere.

xii. Verumtamen possunt priores, si

volunt, alicui seu aliquibus ex confes-

sariis in suis domibus ad confessiones

a) Per irregularitatem super qua in fora

conscientiae dumlaxat dispensatur, illam intel-

ligo, quae ex delieto occulto oritur et in foro

conscientiae tantum cognito.
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audiendas deputatis dare auctoritatem

plenam aut limilatam absolvendi in prae-

sentià vel absentià sua a peccatis sibi

auctoritate ordinaria reservatis. Horta-

mur autem priores ut rarius et non

sine urgente causa ralionabili istud fa-

ciant, et si quando fecerint, curent ad

tantum opus committere tales de qui-

bus merito confidere possint , et qui

sciant et valeantinler lepram et lepram,

sanguinem et sanguinem discernere, et

singulis salubre dare consilium, et ne-

cessarium adhibere remedium ; nam hoc

casu confessi his quibus est haec spe-

cialis absolvendi a reservatis peccatis

facultas concessa , non tenentur iterum

priori confi teri.

xiii. Vigore insuper facultatis per

Apostolicam Sedem concessae personis

nostri Ordinis in die Nativitatis et Pu-

rificalionis beatissimae semper Virginis

Mariae, et quae communiter apponi so-

let in apostolicis indulgenliis
,
possunt

deputati ad audiendas confessiones ab-

solvere ab omnibus sententiis et pec-

catis etiam res.ervalis Sedi Apostolicae.

A ceteris peccalis non reservatis pos-

sint, ut supra dicium est, ordinane de-

putati ad audiendas confessiones tarn

priorem suum quam ceteros subditos

sibi confitentes absolvere et eis satisfa-

clionem iniungere.

xiv. Quod si quis prior, procurator,

monachus aut conversus in itinere con-

sliltilus (a) alteri quam priori suo vel

deputato de aliquo mortali reservato

confessus fuerit, domum reversus tene-

bitur iterum confiteli priori, aut prior

vicario , nisi alium elegerit confessa-

lium.

xv. Solus reverendus pater Carthu-

siae, et quos ad id subdelegandos du-

xerit, possimi, ex indulto SS. D. N. Pa-

ti) Iter agentes ex iuris disposinone possunt

confileri cuilibet sacerdoti approbato.

pae Innocentii XI, per litteras in forma

Brevis sub die xvm octobris mdclxxxvii,

emanato, personas Ordinis ab omnibus

excommunicationis, suspensionis, aliis-

que ecclesiasticis sententiis, censuris, a

iure vel ab homine, quavis causa latis

et inflictis, necnon a casibus etiam per

litteras aposlolicas in die Coenae Do-

mini legi et promulgari solitas aut alias

quascumque Romanorum Pontifìcum

constitutiones quomodocumque Pontifici

et Apostolicae Sedi reservatis , in foro

conscienliae tantum absolvere et libe-

rare.

xvi. Praedicti autem ut supra dele-

gati per reverendum patrem ad absol-

vendum a casibus Sedi Apostolicae re-

servatis, non possunt alteri committere

vices suas, cum sit in eis electa indu-

stria personae.

xvn. Nulli extraneo sacerdoti, sive

saeculari sive etiam regulari, poterunt

aliqui nostrum, quamdiu in domo Ordi-

nis suni, etiam transeuntes, licite con-

fileri , nisi priorum licentià impetrata

,

quam quidem licentiam priores absque

causa multum rationabili non concedant,

vel nisi quis ostenderit se habere pri-

vilegium sibi datae poleslalis a domino
Papa

, expresso nomine Carlhusiensis

Ordinis.

xvm. Vigore etiam facultatis per A-

postolicam Sedem concessae alieni per-

sonae Ordinis nostri, et quae commu-
niter apponi solet in papalibus indul-

genliis
,
quod videlicet quis possit sibi

eligere confessarium idoneum saecu-

larem aut cuiusvis Ordinis regularem

,

qui possit eum absolvere ab omnibus

peccatis suis, etiam praedictae Sedi re-

servatis , nullus de Ordine nostro po-

lest sibi alium eligere confessarium

,

quam subditus priorem , vel unum ex

ordinariis ad confessiones audiendas in

conventu depulalis.
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xix. Praelerea personae Ordinis no-

stri, ex indulto domini Martini Papae V,

possunt in mortis arliculo eligere sibi

confessarium (a), qui omnium pecca-

torum, de quibus contriti sunt et con-

fessi, potest eis dare plenam remissio-

nem.

Ordinatio anni mdclxxxix. « Ex Sedis

quidem Aposlolicae gratià Ordo gaudet com-

raunicatione privilegiorum aliorum regula-

rium Ordinum , et patet ex Bulla domini

Gregorii Papae XV; sed, ne ullus unquam

abusus ex tam amplis privilegiis irrepat

inter nos contra mentem Ordinis et ipsius

Sedis Apostolicae quae iuxta exigentiam

teraporum privilegia ipsa explicat aut re-

stringi!;, statuimus et ordinamus, ne ulla

persona Ordinis possit uti privilegiis, aliis

regularibus concessis, circa casus, censuras

et dispensationes, quae in nostris statulis

expresse non habentur, absque scitu et

consensu reverendi patris aut capituli ge-

neralis, ad quod pertinet privilegiorum isto-

rum dispensatio ».

xx. Confessiones saecularium et alio-

rum qui de Ordine nostro non sunt,

mercenariis exceptis qui nobis dome-

stice famulantur (b), sine superiorum

suorum licentià audire non possumus

nec debemus. Quod si de superiorum

licentià ad nos venerinl, erit in liberà

óptione priorum ut recipiantur eorum

confessiones, aut non.Arerumtamen, quan-

tum possumus , hortamur et suademus

ut priores sese in hoc multum difficiles

exhibeant, et nisi necessitas urgens vel

evidens ulilitas exigat, nullatenus dictas

confessiones admittant, et ubi hactenus

non fuit consuetudo dictas saecularium

confessiones admittendi, nullo modo in

a) Circa indulgentias, vide Bullara domini Pauli

Papae V, in Bullario tom. in, pag. 203 (tona, xi,

pag. 315 h. n. edit.).

6) Mercenarios non debemus absolvere a re-

servatis episcopo dioecesano, absque eius licen-

tià : ad ceterorum autem saecularium confes-

siones audiendas requiritur eius approbatio.

Bull. Rom. Voi. — XIX. 103
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posterum introdncatur; ubi vero iam

forte introducta est, si sine scandalo et

perturbalione magna fieri poterit, o-

mnino tollatur, aut certe paulatim ab-

scindatur; qua re nihil gratius Ordini

per priores praestari poterit, cum na-

tura nostrae professionis admissionem

huiusmodi confessionum omnino recu-

sare vidcatur: mulierés autem, etiam

cum superiorum suorum licentià, nul-

latenus ad confessiones faciendas reci-

piantur.

xxi. Inhibemus universis personis Or-

dinis nostri, ne quisquam audeat, prae-

tcrquam in casibus a iure communi

expressis, ministrare saecularibus et aliis

non subditis sacramenta ecclesiastica

ullo modo, aut levare infantem de sacro

fonte, aut alia huiusmodi, quae nostrum

statum minime decent.

xxii. Quicumque priori suo vel alteri

sacerdoti improperaverit quod ipse

suam vel alterius confessionem revela-

verit (cum hoc peccatum, revelare sci-

licet alienam confessionem, sit gravis-

simum et detestabile crimen, nec pro-

bari possit, nisi ipse confessarius hoc

dixerit
, quod videlicet hoc vel illud

a tali vel tali in confessione habuerit),

nisi improperans probaverit, tamquam
notabiliter criminosus incarceretur, nec

inde educatur, donec famae illius, quem
offendit, satisfecerit, et per capitulum

generale seu reverendum patrem rela-

xari meruerit. Quod si prior hoc im-

properavit, per tres menses sit extra

sedem suam ubique in conventu, et per

capitulum generale seu reverendum

patrem, aut visitatores, prout casus exe-

gerit, puniatur.

xxin. Quod si legitime probatum fue-

rit aliquem revelasse confessionem, tam-

quam sacrilegus et enormiter crimino-

sus incarceretur et sit perpetuo inha-

bilis ad audiendas confessiones et ad
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omnia officia Ordinis, nec educatur de

carcere donec iudicio capiluli genera-

lis aut reverendi palris condigne poe-

niluerit.

xxiv. Omnes personae Ordinis nostri,

cuiuscumque status, conditionis vel sexiis

fuerint, tam novitiae qnam professae,

quae missas non celebrant, prima do-

minila cuiuslibet mensis, et ipso die

Nativilatis et Goenae Domini, Paschae,

Pentecostes, Eucharistiae, et sancti pa-

tris nostri Brunonis, cum praeparatione

debita , SS. dominici Corporis Sacra-

mentum in missà conventuali, nisi aliter

essent legilime praepeditae , recipiant.

xxv. Laicos etiam de familià nostra

et celeras personas Ordinis aliunde ve-

nientes et servitores earum, si de pec-

catis rite confessi fuerint, communicare

possumus post conventum.

xxvi. Consulimus et horlamur , ut

,

praeter publicam communionem quae

fit supradictis temporibus, monachi non

celebrantes, singulis saltem dominicis

diebus et solemnitatibus in privata missà

communicent.

xxvii. Cum nihil habeamus in terris

venerabilius Corpore D. N. Iesu Ghristi

et reliquiis Sanclorum, ac iis quae per-

tinent ad cultum ecclesiae, ordinamus

ut priores omnem curam et diligentiam

adhibeant, ut ipsa primum loca divino

cultui dicata mundissima et nitidissima

sint; deinde, ut vasa ipsa et theca, in

quibus SS. Corpus Christi et reliquiae

continentur, praeter omnimodam mun-
ditiem, argentea sint, aut ex aliquà de-

centi materia. Calices etiam et eorum

tersoria, corporalia, pallae, et altarium

paramenta, et omnis denique supellex

et ornatus ecclesiae, mundissima in

primis et decentissima debent esse
;

quoniam in divinis et ecclesiasticis re-

bus crassa quaedam negligenza indicat

animum a timore Dei alienum.

romanum An. C. tfiS8

xxvm. Cum aliquis nostrum fragilità-

tem patitur dormiendo, sic enim hone-

statis causa pollutionem nocturnam no-

minare solemus , celebrare aut com-

municare, vel non, nec laudamus, nec

vituperamus; utrumque enim bene et

male fieri potest, dum alii timore et re-

verentià abstinent, vel devotione aut spe

rmùoris boni communicant , alii vero

praesumptione et audacia quadam te-

mere ad divina mysteria accedunt. Qua-

propter nihil super hoc melius statuen-

dum esse iudicamus, quam si unum-

quemque prò facti qualitate suae atque

confessarli sui conscientiae relinquamus.

xxix. Si tamen talis fragilitas esset,

quod absit
,
peccatimi mortale , nemo

lune debet communicare vel celebrare;

sed prò timore Dei omnipotentis absti-

nere , nisi forte Urne aliquis infìrmus

necessario communicandus esset, aut

missa in conventu celebranda, quae sine

scandalo omitti vel transferri non posset,

et nullus alius superesset sacerdos qui

hoc faceret. In hoc enim et similibus

casibus iudicamus cum timore et tre-

more, praemissà tamen confessione, poe-

nilentem posse celebrare, imo etiam,

prò dando viatico, debere. In omnibus

vero aliis casibus quibuscumque, si fra-

gilitas sit mortalis, omnes a communio-
ne et celebratione abstineant, et interim

prò tanto reatu digne poeniteant et sa-

tisfaciant.

xxx. Eos vero, qui, cum fragilitas aut

nullum aut veniale peccatum est, iudi-

cant secundum Deum esse melius et

utilius celebrare aut communicare quam
abstinere, monemus ut quidquid in tali

casu minus habent de mundilià et pu-

ritate corporis , hoc tolum suppleant

humililate cordis et devotione maiori.

xxxi. Si tamen aliquis sentiret se in-

lerius propter talem fragililatem esse

deordinatum et minus recollectum, lau-
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Caput Vili.

Da capii u'o.

darans , nisi necessitas aut scandalum

aliud exigat, ut in tali casu a celebra-

tione et communione abstineat.

i. Inlrantes et exeuntes de capilulo,

ad cnicem, nudalis capitibus, inclinamus.

il. Lector capi tuli egreditur diebus

dominicis cum dicitur versus, unus omni-

no. In festis super hebdomadam, dicto

Confìteor, ipsius est prius claudere ostia

qnae sunt claudenda prò doraorum con-

suetudine, postea librura praepararc.

Quamdiu est ad lectorium, ibi non in-

clinat dura dicitur Gloria Patri vel Pa-
ter noster, licet tunc conventus inclinet,

nec prò defectibus ibidem factis veniam

capit, nisi postquam omnia legenda le-

git et librum clausit.

ni. Omni tempore post lectionem, re-

gresso lectore ad sedem suam, statim

prior Benedicite dicit , et nos, respon-

denles Dominus, aliquantuhim inclina-

namus, et in certis quidem solemnila-

tibus fìt sermo, próut notatur in kalen-

dario. Ceteris autem festis quae dicenda

sunt prò consuetudine domorum prior

dicit, et antequam incipit psalmum De
profundis, qui de statuto possunt petere

orari prò se vel suis, petant misericor-

diam
;
prò quibus, et prò benefactoribus

et recommandatis, psalmus De profundis

subiungitur.

iv. Quo cum suis orationibus finito,

exeunt novitii, et dominicis diebus dum-

taxat monachi omnes ordine antiquita-

tis publice recognoscunt culpas suas (*)

de defectibus in divino officio, de sta-

tutis et caeremoniis male observatis, de

fractione silentii, de absentià a divinis

*) Ordinatio anni mdclxxjx. * Recognitio

culparura diebus dominicis nunquam commitlatur

( omittaturt ) in absenlià prioris, vicarius enim

aut antiquior debent respondere culpas suas re-

cognoscentibus iuxta n. vi , cap. v , secundae

partis statutorum ,
poenitentiasque a statutis

praescriptas imponere ».

et de tarditale veniendi ad ecclesiam.

Hebdomadarius autem sacerdos, diaco-

nia, cantor et lector refeclorii, finità

hebdomadà, dominici seqnenti in capi-

tnlo dicunt culpas suas de defectibus

factis in eisdem officiis. Quando vero

prò alio legit aliquis in refectorio

,

non tenebitur dicere culpam suam in

capilulo de lecturà refectorii, nec lector

hebdomadarius, nisi legerit saltem se-

mel : recognoscere eliam tenetur cul-

pam suam in capitulo, qui conventum

errare fecerit, aut qui correctus ab emen-

datore errorem suum defenderit, vel qui

confusionem aliquam in choro vel alibi

in convenlu fecerit, vel qui tantam mo-
ram fecerit veniendi ad ecclesiam, quod

ab infirmano requisilus fuerit.